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第１ 監査の概要 

１ 監査の種類 

  地方自治法第２５２条の３７第１項に基づく包括外部監査 

 

２ 選定した特定の事件 

  産業の創造と振興、中小企業の活性化と商店街の振興等に係る事務の執行について 

 

３ 事件を選定した理由 

  平成２１年１０月に策定された広島市基本構想、第５次広島市基本計画において、

広島経済の活性化を図るとともに、持続可能な市場経済を創出するため、都市の発展

を支える産業の創造と振興、地域経済の担い手である中小企業の活性化と商店街の振

興等に関する多くの施策が掲げられ、これらの取組が進められており、その当初予算

の規模は、平成２７年度には約２５２億円に達している。 

  もとより、地域の産業発展のためには地方自治体による産業振興施策が大きな役割

を担っており、産業振興に関する事業は、地域経済を活性化させ市民の経済生活の安

定を支える地方自治体の根幹ともいえる事業分野であるが、その性質上、経済の活性

化に照らした事業効果は必ずしも客観化できる性質のものではなく、また、取り巻く

経済環境の変化に応じて、各事業の公益上の必要性や、これに対する市民ニーズもま

た変化するものであって、産業振興に関する各事業が、その目的に沿って適正かつ効

率的・有効に執行されているかは、常に市民の関心の高いところである。 

 

４ 監査対象期間 

  原則として平成２７年度（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで） 

  ただし、必要に応じて平成２６年度以前及び平成２８年度の執行分を含む。 

 

５ 監査の実施期間 

  平成２８年５月２５日から平成２９年１月１３日まで 

 

６ 監査対象部署 

  経済観光局産業振興部商業振興課、経済観光局産業振興部ものづくり支援課、中区

役所市民部地域起こし推進課、佐伯区役所市民部地域起こし推進課 

  なお、地方自治法第２５２条の３８第１項に基づき、広島県信用保証協会と広島市

中小企業協同組合に関係人調査を行った。 
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７ 監査従事者 

  包括外部監査人 弁護士    福田 浩 

  補助者  弁護士    今田 健太郎 

  補助者  弁護士    上椙 裕章 

  補助者  公認会計士  近藤 敏博 

  補助者  税理士    三浦 真一 

  補助者  税理士    木原 隆道 

 

８ 利害関係 

  包括外部監査人及び補助者は、包括外部監査の対象とした事件につき、地方自治法

第２５２条の２９の規定により記載すべき利害関係はない。 

 

９ 監査の結果及び意見 

  本報告書において記載した「監査の結果（指摘事項）」及び「監査の意見」につい 

 ては、以下のとおり定義した。 

⑴ 監査の結果（指摘事項） 

  財務に関する事務の執行又は経営に係る事業の管理について、① 法令、条例、

規則、要綱及び要領等の規範等の明文の定めに抵触し、その違法性の程度が高いと

認められる場合若しくは② 不当な場合 

⑵ 監査の意見 

  「監査の結果（指摘事項）」に該当しないが、問題点等を有する場合 

 

10 その他 

  本報告書中の数値はすべて単位未満の端数を切り捨てており、合計や差引が合わな

い場合がある。数値がゼロの場合は「－」とし、単位未満の場合又は計算結果がゼロ

となる場合は「０」としている。パーセント（％）の数値は、本報告書記載の数値を

計算の基としているため、切捨てを行わない数値を基として計算した場合との間に差

異が生ずることがある。 

  引用文、表及びグラフの下には、出所を記載している。  
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第２ 監査の総括 

１ 監査対象事業の選定 

  産業の創造と振興、中小企業の活性化と商店街の振興等に係る事務の範囲は広範に

わたるが、① 広島市中小企業融資制度等及び② 広島市中小企業協同組合融資制度

等の中小企業金融対策については、平成２７年度の事業費が約２２０億円であること、

中小企業支援施策の柱であること等から、これらを選定することとし、③ 商店街活

性化事業費補助及び④ 地域商業自立促進事業費補助については、商店街の振興等の

施策の柱であること等から、これらを選定することとした。 

 

２ 監査の視点及び監査手続 

  監査対象事業ごとに、具体的な着眼点（監査の視点）と監査手続を記載した。 

 

３ 監査の結果及び意見の一覧 

監査対象事業 

（監査対象部署） 
事項 

区分 
ページ 

結果 意見 

広島市中小企業融資

制度及び広島県信用

保証協会に対する損

失補償制度（経済観光

局産業振興部ものづ

くり支援課） 

取扱金融機関に対して拠出する預託

金について 
 ○ ２０ 

広島県信用保証協会に対する損失補

償制度について 
 ○ ２２ 

広島市中小企業協同

組合融資制度及び広

島市中小企業協同組

合に対する損失補償

制度（経済観光局産業

振興部ものづくり支

援課） 

損失補償後の債権の保全と取立につ

いて 
○  ３６ 

融資条件について  ○ ３３ 

広島市中小企業協同組合に対する損

失補償制度について 
 ○ ３９ 

商店街活性化事業費

補助（経済観光局産業

振興部商業振興課） 

補助対象団体について ○  ４８ 

補助金の交付の決定に当たっての審

査について 
○  ５０ 

補助事業実績報告書等の提出期限に

ついて 
○  ５２ 
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監査対象事業 

（監査対象部署） 
事項 

区分 
ページ 

結果 意見 

地域商業自立促進事

業費補助（経済観光局

産業振興部商業振興

課） 

補助金の交付の決定に当たっての審

査について 
○  ６４ 

補助事業実績報告書等の提出期限に

ついて 
 ○ ６６ 

現地調査等について  ○ ６８ 

 

  


